ДУМА КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
пятого созыва

РЕШЕНИЕ

24.12.2009  № 119

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ "О ДИВИДЕНДНОЙ ПОЛИТИКЕ

КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА В ОТКРЫТЫХ
АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВАХ "

В целях повышения эффективности управления муниципальным

имуществом, руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации,
Федеральным законом от 26.12.1995 N 208-ФЗ "Об акционерных обществах",
статьей 23 Устава Качканарского городского округа, утвержденным
решением Качканарской городской Думы от 09.06.2005 г. №62
(«Качканарское время», № 31, 03.08.2005 г.) в редакции решения
Качканарской городской Думы от 26.12.2005 г. № 119 («Качканарское
время», № 53, 28.12.2005 г.), решений Думы Качканарского городского
округа от 10.07.2006 г. № 220 («Качканарское время», № 35, 16.08.2006 г.), от
08.02.2007 г. № 307, от 13.12.2007 г. № 445 («Качканарское время», № 10,
05.03.2008 г.), от 23.10.2008 г. № 604 («Качканарское время», N 52,
24.12.2008 г.), от 04.12.2008 г. № 635 («Качканарское время», № 50,
09.12.2008 г.), Дума Качканарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение "О дивидендной политике Качканарского
городского округа в открытых акционерных обществах " (прилагается).

2.  Опубликовать настоящее решение в газете  «Качканарское время»,

обнародовать на сайте Качканарского городского округа в системе Интернет.

3. Настоящее Решение вступает в силу через 10 дней с момента

официального опубликования в газете  «Качканарское время», обнародования
на сайте городского округа в системе Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянную

депутатскую комиссию по бюджету, финансам и экономической политике
Думы Качканарского городского округа.

Председатель Думы
Качканарского городского округа

                                 Г.В.Русских

Глава  Качканарского городского
округа

                             С.М.Набоких

Приложение № 1
Утверждено

Решением Думы Качканарского
городского округа

от ___________ N ____

ПОЛОЖЕНИЕ
О ДИВИДЕНТНОЙ ПОЛИТИКЕ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

В ОТКРЫТЫХ АКЦИОНЕРНЫХ ОБЩЕСТВАХ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о дивидендной политике Качканарского городского округа в открытых
акционерных обществах (далее по тексту Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом
Российской Федерации,  Федеральным законом от 26.12.1995 N 208-ФЗ "Об акционерных обществах",
Федеральным законом от 06.10.2003 N131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации", Уставом  Качканарского городского округа.

1.2. Целью настоящего Положения является повышение эффективности использования
муниципального имущества. Настоящее Положение устанавливает порядок распределения прибыли в
открытых акционерных обществах (далее по тексту – Общество), остающейся после налогообложения по
принадлежащим Качканарскому городскому округу  как акционеру акциям в уставном капитале Общества.

1.3. Задачей настоящего Положения в  выработке дивидендной политики является
обеспечение стабильного роста капитализации Общества при одновременной ежегодной
выплате дивидендов. Одним из ключевых факторов роста капитализации является
увеличение активов Общества и устанавливается необходимость реинвестирования
значительной части чистой прибыли Общества.

1.4. Настоящее Положение является обязательным для представителя Качканарского городского
округа в органах управления Общества (общее собрание акционеров Общества, Совет директоров Общества)
при выработке позиции акционера – Качканарского городского округа по вопросу годового общего собрания,
касающегося выплаты дивидендов и  распространяется на Общества, созданные в порядке преобразования
муниципальных унитарных предприятий Качканарского городского округа.

1.5. Выплата объявленных дивидендов является обязанностью Общества, которую Общество
исполняет за свой счет. Расходы, связанные с выплатой дивидендов (в том числе расходы по исчислению и
удержанию налогов, перечислению дивидендов, почтовые расходы), не могут быть возложены на акционера.
Общество несет ответственность перед акционером за неисполнение этой обязанности в соответствии с
действующим законодательством РФ.

2. ПОРЯДОК РАСЧЕТА ДИВИДЕНДОВ

2.1. Источником выплаты дивидендов по результатам  финансового года является

прибыль Общества после налогообложения (чистая прибыль Общества) за
соответствующий период. Чистая прибыль Общества определяется по данным
бухгалтерской отчетности Общества, составленной в соответствии с законодательством
РФ в сфере бухгалтерского учета.

2.2. Представитель Качканарского городского округа в Совете директоров
Общества при определении рекомендуемого размера дивиденда (в расчете на одну акцию)
исходит из фактически полученной Обществом чистой прибыли по итогам финансового
года  из потребностей развития производственной и инвестиционной деятельности
Общества и руководствуется при принятии решений о выплате дивидендов действующим
законодательством РФ, Уставом Общества и  настоящим Положением.

2.3. В случае, если в течение полугодия, девяти месяцев, финансового года
Обществом принято решение о выплате дивидендов по итогам первого квартала,
полугодия, девяти месяцев, источником выплаты дивидендов по результатам
финансового года является прибыль Общества в соответствии с п. 2.1 настоящего
Положения за вычетом прибыли Общества соответствующего периода(ов).

3. ПРИНЯТИЕ РЕШЕНИЯ О ВЫПЛАТЕ (ОБЪЯВЛЕНИЕ) ДИВИДЕНДОВ

3.1. Принятие решения о выплате дивидендов по акциям является правом, а не

обязанностью Общества.
Общее собрание акционеров Общества в случаях, предусмотренных действующим

законодательством РФ, настоящим Положением, вправе принять решение о невыплате
дивидендов по акциям  или не принимать решения о выплате дивидендов.

3.2. Решением о выплате (объявлением) дивидендов должны быть определены:
− категория (тип) акций, по которым объявлены дивиденды;
− размер дивиденда в расчете на одну акцию определенной категории (типа);
− форма выплаты;
− порядок выплаты.

3.3. Дивиденды объявляются без учета удерживаемых с акционера налогов.
3.4. Вопрос о возможности выплаты дивидендов по итогам первого квартала,

полугодия, девяти месяцев рассматривается в порядке, установленном Уставом
Общества,  исходя из полученных финансовых результатов и имеющихся предложений
органов управления Общества по распределению полученной прибыли.

3.5. Рекомендация общему собранию акционеров Общества по размеру и порядку
выплаты дивидендов вырабатывается Советом директоров Общества с учетом
настоящего Положения. Решение по данному вопросу принимается простым
большинством голосов членов Совета директоров Общества, участвующих в заседании.

3.6. Размер дивидендов, утвержденный на общем собрании акционеров Общества,
не может быть больше рекомендованного Советом директоров Общества.

4. ОГРАНИЧЕНИЯ НА ОБЪЯВЛЕНИЕ И ВЫПЛАТУ ДИВИДЕНДОВ

4.1. Общество не вправе принимать решение (объявлять) о выплате дивидендов по

акциям:
− до полной оплаты всего уставного капитала Общества;
− до выкупа всех акций, которые должны быть выкуплены в соответствии со статьей 76
Федерального закона «Об акционерных обществах»;
− если на день принятия такого решения Общество отвечает признакам
несостоятельности (банкротства) в соответствии с законодательством РФ о
несостоятельности (банкротстве) или если указанные признаки появятся у Общества в
результате выплаты дивидендов;
− если на день принятия такого решения стоимость чистых активов Общества меньше его
уставного капитала, резервного фонда, и превышения над номинальной стоимостью
определенной уставом ликвидационной стоимости размещенных привилегированных
акций либо станет меньше их размера в результате принятия такого решения;
− в иных случаях, предусмотренных федеральными законами.

4.2. Общество не вправе выплачивать объявленные дивиденды по результатам
финансового года по акциям:
− если на день выплаты Общество отвечает признакам несостоятельности (банкротства) в
соответствии с законодательством Российской Федерации о несостоятельности
(банкротстве) или если указанные признаки появятся у Общества в результате выплаты
дивидендов;

− если на день выплаты стоимость чистых активов Общества меньше суммы его
уставного капитала, резервного фонда и превышения над номинальной стоимостью
определенной уставом Общества ликвидационной стоимости размещенных
привилегированных акций либо станет меньше указанной суммы в результате выплаты
дивидендов;
− в иных случаях, предусмотренных федеральными законами.

По прекращении указанных в настоящем пункте обстоятельств Общество обязано
выплатить объявленные дивиденды.

4.3.  Если какие-либо вопросы, связанные с выплатой дивидендов акционеру
Общества – Качканарскому городскому округу, не урегулированы действующим
законодательством РФ, Уставом Общества и настоящим Положением, то они должны
решаться исходя из необходимости обеспечения прав и интересов акционера.

5. ПОРЯДОК НАЧИСЛЕНИЯ И СРОКИ ВЫПЛАТЫ ДИВИДЕНДОВ

5.1. В целях выплаты дивидендов составляется список лиц, имеющих право на

получение дивидендов. Данный Список составляется реестродержателем Общества на
определенную Советом директоров Общества дату.

5.2.  Годовые дивиденды по обыкновенным акциям выплачиваются не позднее 31
августа финансового года, в котором принято решение о выплате годовых дивидендов.
Дивиденды по обыкновенным акциям по результатам первого квартала, полугодия,
девяти месяцев финансового года выплачиваются в соответствии с Уставом Общества и
не позднее 60 дней со дня принятия решения о выплате дивидендов.

5.3. Дивиденды не начисляются и не выплачиваются по акциям:
- не выпущенным в обращение (не размещенным);
- приобретенным на баланс Общества;
- выкупленным на баланс Общества;
- поступившим в распоряжение Общества ввиду неисполнения покупателем обязательств
по их приобретению;
- в иных случаях, предусмотренных действующим законодательством РФ.

5.4. Сумма начисленных дивидендов акционеру определяется  путем умножения
дивиденда, приходящегося на одну акцию, на число принадлежащих акционеру акций с
точностью до одной копейки. (Округление производится по правилам математического
округления. При этом под правилом математического округления следует понимать
метод округления, при котором значение целой копейки (целых копеек) не изменяется,
если первая за округляемой цифра равна от 0 до 4, и изменяется, увеличиваясь на
единицу, если первая за округляемой цифра равна от 5 до 9).

6. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ДИВИДЕНДОВ

6.1. Информация о сроках, месте, форме и порядке выплаты дивидендов по акциям
Общества раскрывается путем публикации этих сведений в средствах массовой
информации (в том числе Интернет-сайте), определенном Уставом Общества.

6.2. Общество вправе для целей организации и осуществления выплаты
дивидендов привлекать на договорной основе сторонние организации (далее по тексту –
Агенты по выплате). Привлечение Обществом Агента по выплате не освобождает
Общество от ответственности перед акционером за выплату дивидендов.

6.3. Общество является налоговым агентом при выплате акционерам доходов по
принадлежащим им акциям. Общество производит расчет, удержание и перечисление
сумм налога с дивидендов в бюджет в порядке и сроки, предусмотренные действующим
законодательством РФ.

6.4. Дивиденды акционерам выплачиваются за вычетом сумм, удержанных с них
налогов и других, предусмотренных законодательством РФ удержаний.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ВЫПЛАТУ ОБЪЯВЛЕННЫХ ДИВИДЕНДОВ

7.1. Общество обязано выплатить объявленные дивиденды.
7.2. Ответственность за своевременное и точное исполнение решений общего

собрания акционеров о выплате дивидендов несут исполнительные органы Общества
(Совет директоров Общества, исполнительный орган Общества).

7.3. В случае не исполнения Обществом своих обязательств, акционер общества –
Качканарский городской округ  вправе требовать выплату объявленных дивидендов по
акциям  в судебном порядке.

7.4. За неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на Общество
обязанностей налогового агента по удержанию и перечислению сумм налога с
дивидендов Общество несет ответственность в соответствии с законодательством РФ.

7.5. Руководители исполнительных органов Общества несут персональную
ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной
деятельности Общества.

8.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Администратором доходов местного бюджета Качканарского городского округа от поступлений

дивидендов  Общества, в том числе в части учета и контроля  своевременности уплаты Обществом
дивидендов, является Комитет по управлению муниципальным имуществом Качканарского городского
округа.

8.2 Дивиденды Общества зачисляются в полном объеме в доходы бюджета Качканарского городского
округа. Полученные доходы направляются на финансирование расходов, утвержденных бюджетом
Качканарского городского округа на соответствующий финансовый год.

Адамчук О.В.
2-14-46